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Școală din Gorj, în programul Școală din Gorj, în programul 
de granturi pentru reducereade granturi pentru reducerea  
abandonului școlarabandonului școlar
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Ziua max. 
310C

Noaptea min. 
190C Surprize Surprize 

și creație, și creație, 

sâmbătă, sâmbătă, 

la Ursațila Ursați
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Rămâne șef în CEO încă trei luni. Rămâne șef în CEO încă trei luni. 
Nu vrea să iasă la pensieNu vrea să iasă la pensie

Gorj: Șapte aziluri, Gorj: Șapte aziluri, 
controlate. Multe controlate. Multe 
nereguli și amenzi – nereguli și amenzi – 
Nicio demitereNicio demitere
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CLUBUL CLUBUL 

DE PRESĂDE PRESĂ
www.clubuldepresa.rowww.clubuldepresa.ro

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
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A amestecat vinul A amestecat vinul 
cu țuica și s-a urcat cu țuica și s-a urcat 
la volan. Cum l-au la volan. Cum l-au 
prins polițiștii!prins polițiștii!
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Creştin ortodox

†) Sf. Ioan Gualberto, 
abate, Fer. David, m

Romano catolic

†) Cinstirea icoanei 
Maicii Domnului Maicii Domnului 
Prodromița, Sfânta 
VeronicaVeronica
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farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9540 +0,0033
Dolarul SUA                    4,5510  -0,0060
Gramul de aur                      278.5730   +0.8575
Francul elveţian                        5,0727 +0,0166 
100 Yeni japonezi                   3,1498 +0,0058
Lira sterlină                    5,7505 -0,0009
Leva bulgărească     2,5383 +0,0032
Leul moldovenesc     0,2483 -0,0005
100 Forinţi maghiari    1,3384 +0,0007
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Iohannis: ”Rușinea națională Iohannis: ”Rușinea națională 
cu azilurile groazei!”cu azilurile groazei!”

telefoane utiletelefoane utile

,,Iubirea es te o forţă. Nu es te un rezultat, es te o cauza." - Anne Morr ow Lindbergh,,Iubirea es te o forţă. Nu es te un rezultat, es te o cauza." - Anne Morr ow Lindbergh

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Răsfiră vântul florile de tei
Răsfiră vântul florile de tei
Și-ntr-un covor de aur le depune.
La fel plutesc în timp și anii mei,
La fel, peregrinarea mea prin lume.

Și sufletu-mi se frânge de durere
Văzând în frumusețea irosită,
Crâmpei din soare ca o mângâiere,
Destin nedrept și inimă strivită.

Ne-au dăruit cu drag parfumul lor,
Fără-a pretinde recompensă-n schimb,
Ne-au presărat prin suflet munți de dor
Și-n inimă al frumuseții nimb.

Dorind acces direct la nemurire,
Au strâns în plete aur și parfum,
Tânjind după a soarelui iubire
Dar visul li s-a preschimbat în fum.

Motto: „Numai răul poa-
te merge până la marginile 
sale și domni absolut”.

Albert Camus
 

Traversăm o perioadă 
gravă, în care după 
scandalurile cu tra-

tamentelor inumane la care 
au fost supuși bătrânii din 
azilurile de la Voluntari și 
Afumați, bătuți, nemâncați, 
fără tratamente medicale 
corespunzătoare, cu pensiile 
furate și cu apartamentele 
însușite ilegal de mârșavii 
patroni ai acestor aziluri. 
De vineri, Prim-ministrul 
României, Marcel Ciolacu, 
nu mai are liniște. S-a lu-
crat non-stop, cu ședință 
de Guvern inclusiv dumini-
că, cu videoconferință cu 
prefecții din județele țării 
și cu dispoziția ca toate azi-
lurile de bătrâni și casele de 
asistență socială pentru co-
piii cu dizabilități să fie con-
trolate la sânge!

CONTROALE CU ÎNCENI-
TORUL. Până marți, toate 
acestea se impuneau a fi 
controlate, fiind peste 5000 
de așezăminte de acest fel 
pe tot cuprinsul țării. Doar 
că, marți după amiază fu-
seseră numai vreo 400 de 
aziluri controlate, s-au dat 
amenzi, 22 au fost suspen-
date și 4 dintre ele chiar în-
chise!

Culmea este că și județul 
Gorj are câteva cazuri negati-
ve. Așa, de pildă, autoritățile 
nu știu (ori se prefac că nu 
știu!) unde au fost relocați 

bătrânii și pacienții – scoși prin vie 
- de la Țicleni. Situația neobișnuită 
din Gorj are confirmarea Prefectului 
județului, Iulian Popescu.

Dacă ne aducem aminte de in-
cendiul de la Colectiv, despre care și 
primarul de atunci și de acum – după 
ce Înalta Curte de Casație și Justiție 
l-a eliberat din pușcărie, mă refer 
la Cristian Popescu-Piedone susține 
că, în opinia lui, n-a fost o treabă 
curată(aceasta fiind și convingerea 
mea), ei bine, imediat s-a stârnit 
un mare miting de protest în Piața 
Universității, cu lume indignată, cu 
rude, cu prieteni ai celor ce muri-
seră la Colectiv. Ciudat, de această 
dată, n-a protestat chiar nimeni. Și 
este greu de presupus că bătrânii 
umiliți nu aveau chiar nici măcar 
unul aparținători sau neamuri. Mai 
mult, despre o tânără cu handicap 
se zice că ar fi fost obligată de rude 
să facă videochat!

REACȚII VIRULENTE ALE 
PREȘEDINTELUI IOHANNIS. Deși se 
află pentru două zile la Summit-
ul NATO de la Vilnius, în Lituania, 
Preș. Klaus Werner Iohannis, s-a ex-
primat în termeni cumpătați dar cu 
virulență despre cazurile și necazuri-
le azilurilor de bătrâni din România. 
Vom spicui câteva dintre afirmațiile 
sale: „Trebuie tăiat răul din rădăci-
nă. Cine a știut  și n-a făcut nimic 
trebuie pedepsit. Inclusiv greșelile 
politice sau morale se impun a fi 
pedepsite”. Președintele Iohannis îl 
îndeamnă pe Prim-ministrul Români-
ei, Marcel Ciolacu, să ia măsuri po-
litice.

Iohannis cere demiteri: „Vinovați 
sunt toți cei care au știut și nu au 
făcut nimic.”(...) „Cum să ne imagi-
năm că aceste aziluri funcționau fără 
știrea autorităților!” Întrebat și des-

pre demisia miniștrilor, președintele 
Iohannis a declareat: „Trebuie găsiți 
cei cu decizie politică, să aibă cu-
raj. Să ia decizii politice.”

Atacat din toate părțile, Minis-
trul Muncii și Protecției Sociale, Ma-
rius Budăi, a zis: „Nu contează de-
misia mea. Important este ce facem 
de acum înainte. Mi-aș dori ca soci-
etatea civilă să nu facă politică.”

HAOS NAȚIONAL. Nu puține au 
fost situațiile în care bătrânii au 
fost cărați în cearșafuri, ascunși, 
pentru ca apoi să li se piardă urma. 
S-a făcut un dosar penal și în cazul 
Centrului de la tunari, cu bătrâni 
ascunși în clădiri neterminate, dar 
care ulterior urmau să aparțină ace-
lui Centru pentru bătrâni și oameni 
cu dizabilități. La Piatra Neamț, 
Prefectul județului Neamț, Adrian 
Niță, a fost la o chermeză cu Vali vi-
jelie, imediat după videoconferința 
și discuțir cu rim-ministrul Români-
ei, Marcel Ciolacu. Același prefect 
de Neamț și-a luat o zi de concediu 
chiar în ziua de luni, când ar fi tre-
buit musai să înceapă controalele. 
Asta ca să vedeți în ce țară trăim.

ION PREDOȘANU

P.S. ALTE TAXE? Marți, Guver-
nul a avut o altă ședință în care s-a 
discutat despre unele posibile taxe. 
Una de 5.000 euro pentru imobile-
le cu valoare mai mare de 500.000 
euro și alta de 1% pentru compa-
niile care-și exportă profitul. (Ion 
Predoșanu)

Furtunile au risipit în vânt
Aroma și trăirea efemeră;
Nici visuri n-au, nici doruri nu mai sunt
Dar ne-au lăsat magia lor eternă.
             FLORENTINA CUTEANU
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Rezultatele  controale-
lor  efectuate de echipele 
de control constituite 

în baza Ordinului prefectului nr. 
165/10.07.2023 pentru constituirea 
comisiilor mixte de verificarea a 
centrelor de stat sau particulare, cu 
domeniul de activitate în asistență 
pentru copii, persoane vârstnice și 
persoane cu dizabilități din județul 
Gorj: ,,În data de 10.07.2023, cele 
două comisii mixte formate din 
reprezentanții AJEPIS, DSP, ITM, DSV-
SA, OPC, IPJ și ISU au verificat șapte 
centre rezidențiale de îngrijire și 
asistență socială pentru persoane 
vârsnice, cinci ale unor asociații și 
fundații și două ale operatorilor eco-
nomici (SRL). 

Au fost identificate următoarele 
deficiențe: 

- transport hrană cu mijloc de 
transport neautorizat și fără respec-
tarea cerințelor de igienă;

- funcționare fără autorizație de 
securitate la incendiu, instalații de 
semnalizare, detectare și alarmare 
nefuncționale, instalație de detecție 
la incendiu aferentă construcției a 
fost dezafectată, nerespectându-se 
cerințele care au stat la baza emi-
terii autorizației de securitate la 
incendiu și a normelor tehnice în vi-
goare; 

- lipsa elementelor de identifica-
re la produse alimentare și a probe-
lor de alimente; 

- depozitare alimente în condiții 

Gorj: Șapte aziluri, controlate. Multe 
nereguli și amenzi – Nicio demitere

* Bătrânii de la Țicleni, pierduți de autorități

Prefectul de Gorj, Iulian Popescu, a comunicat rezultatele controa-
lelor făcute în ultimele două zile, la centrele sociale din județ. S-au 
găsit nereguli ale modului în care azilele păstrau hrana bătrânilor, în 
privința unor persoane care lucrau fără forme legale. De asemenea, 
unele dintre centre nu aveau avizul de funcționare, nu aveau registre 
specifice și nici regulamente de funcționare. Pe de altă parte, neregu-
lile constatate în asemenea centre dar și existența unui centru clan-
destin, adică fără licență, ar fi trebuit să ducă cel puțin la o demitere 
în rândul șefilor de instituții direct responsabili de această situație. 
Numai că, în continuare ,,se pune” că aceștia ,,își fac treaba”.

necorespunzătoare;
- etichetare incompletă a mate-

riilor prime;
- lipsa autorizației de sănătate și 

securitate în muncă, nerespectarea 
periodicității instruirilor specifice; 

- primirea la locul de muncă a 
persoanelor fără încheiere în formă 
scrisă a contractului de muncă;

- lipsa regulamentelor de ordine 
interioară, a registrelor specifice. 

A fost aplicat un număr total de 
38 de sancțiuni, din care 21 amenzi 
contravenționale în cuantum total 
de 160.500 lei și 17 avertismente. 

La una dintre locațiile verifica-
te, în orașul Țicleni, s-a constat că 
acesta funcționa fără licență. S-au 
aplicat amenzi în cuantum de 32.000 
lei, fiind întocmit și un dosar penal 
pentru încălcarea art.9, alin.1, lit.a 
din legea 241/2005. În acest centru 
au fost identificate 7 persoane care 
ulterior au fost relocate (6 dintre 
aceștia în locuință proprietate per-
sonală sau ale aparținătorilor, iar 
1 a fost preluat de către asistenții 
sociali din localitatea de domiciliu 
- Bălănești, urmând să fie găsită o 
soluție de relocare într-un centru 
specializat). Din discuțiile purtate 
atât cu persoanele în cauză, cât și cu 
aparținătorii acestora, beneficiarii 
erau bine îngrijiți, iar până în acest 
moment nu a fost semnalat vreun 
abuz asupra acestora sau indicii că 
aceștia ar fi avut de suferit”, arată 
comunicatul prefecturii.

Pierduseră bătrânii

Șefa AJPIS, Natalia Moreanu, 
pierduse practic o parte dintre bă-
trânii care fuseseră cazați la azilul 
clandestin de la Țicleni. Ea n-a reușit 
să spună presei unde ar fi aceștia. 

În după-amiaza zilei de ieri, 
autoritățile au aflat în final unde 
erau bătrânii adăpostiți la centrul 
,,fantomă”: trei erau încă în centrul 
fără licență, iar patru fuseseră luați 
în sânul familiei. 

Ulterior, datele s-au schimbat, 
astfel că, așa cum arată comunica-
tul prefecturii, șase dintre bătrâni 
au mers la familiile lor iar unul va fi 
preluat de un alt centru. 

De reținut este faptul că timp de 
mai multe ore, autoritățile gorjene 
nu știau unde ajunseseră bătrânii. 

Dosar penal pentru patroana 
azilului

Ofițerii Serviciului de Investigare 
a Criminalității Economice Gorj s-au 
sesizat, luni, din oficiu, cu privire la 
faptul că o femeie de 45 de ani, din 
municipiul Târgu-Jiu, în calitate de 
președinte al unei asociații, în peri-
oada 1 ianuarie – 10 iulie a.c., ar fi 
obținut venituri din prestarea de ser-
vicii sociale, precum cazare, masă, 
asistență socială și psihologică către 
diverse persoane vârstnice, pe care 
nu le-ar fi declarat organelor fisca-
le. Activitățile menționate erau pre-
state la un imobil din orașul Țicleni, 
aflat în proprietatea femeii. Polițiștii 
efectuează cercetări în cadrul unui 
dosar penal, sub aspectul săvârșirii 
infracțiunii de evaziune fiscală. Cen-
trul de bătrâni a fost închis.

M.C.H.
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Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

În urmă cu o lună, relatam: 
,,Constantin Bălășoiu, fost 
membru al Directoratului 

CEO, actual director Direcție Stra-
tegii Dezvoltare, și-a depus cerere 
la actuala conducere a companiei 
să rămână în funcție, chiar dacă în 
curând împlinește 65 de ani. Acesta 
nu vrea să iasă la pensie, declarând 
că este ,,apt în continuare”, a afir-
mat liderul Sindicatului Alfa, Alin 
Munteanu. Și asta, în situația în care 
s-au anunțat 3.000 de concedieri la 
CEO: ,,Solicit directoratului să nu 
dea curs acestei cereri, mai ales că 
șefii companiei se plâng că nu sunt 
bani pentru a păstra toți salariații. 

Rămâne șef în CEO încă trei luni. Nu Rămâne șef în CEO încă trei luni. Nu 
vrea să iasă la pensievrea să iasă la pensie
Actuala conducere a CEO a prelungit contractul unui fost membru 
în directoratul companiei, deși acesta are 65 de ani și ar fi trebuit 
să iasă la pensie. Este vorba despre Constantin Bălășoiu, unul dintre 
semnatarii Planului draconic de restructurare a companiei. De fapt, 
este unul dintre cei care îngroapă mineritul.

Mi se pare revoltătoare cererea 
acestui director, semnatar al planu-
lui de restructurare, să nu uităm! 
Nu este normal să-i oprim pe pensi-
onari în posturi! Mai mult, după ce a 
plecat Sorin Alecu, și el tot o minte 
luminată care a lucrat la planul de 
restructurare draconc, acum vor să 
pună alt șef. Nu mai avem nevoie de 
șefi, sunt destui! Am înțeles că vor 
s-o pună Ioana Arvunescu, șef Depar-
tament Managementul Afaceri. Vrea 
să fie director adjunct de direcție. 
Este revoltător!”, a declarat Alin 
Munteanu, la jumătatea lunii trecu-
te. În final, cererea lui Constantin 
Bălășoiu a fost aprobată, iar acesta 

va rămâne șef în CEO, la Strategie, 
încă trei luni. ,,Să nu mai vorbească 
administrația CEO de disponibilizări 
de personal în situația asta…”, a 
spus, ieri, liderul de sindicat. Într-o 
situație similară se află și doi consili-
eri ai Consiliului de Supraveghere din 

CE Oltenia. Unul dintre aceștia este 
și pensionar M.A.I. Aceștia au solici-
tat să rămână în posturile de consi-
lieri și, cel puțin în cazul consilieru-
lui pensioner M.A.I., actualii șefi ai 
companiei i-au îndeplinit dorința. 

M.C.H.

CEO, profitabil în 2022 – Salariații 
n-au primit nicio cotă din profit

Cele mai profitabile 20 de companii din România au adunat, anul trecut, 
în conturi profituri nete de peste 44 mld. lei, arată o analiză a ZF făcută 
pe baza datelor de la Registrul Comerţului. CEO a avut un câştig de 3,6 
mld. lei, versus o pierdere de 1,5 mld. lei în anul anterior, iar mare parte a 
acestui rezultat a fost detereminat de alocările de la buget pentru achiziția 
certificatelor de emisii.

O cotă parte din profitul realizat de CEO, de până la 10%, ar fi trebuit 
să ajungă la salariați, dar acest lucru nu s-a întâmplat.

M.C.H.
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A amestecat vinul cu țuica și s-a urcat A amestecat vinul cu țuica și s-a urcat 
la volan. Cum l-au prins polițiștii!la volan. Cum l-au prins polițiștii!

Fapta s-a petrecut la începu-
tul lunii octombrie a anului 
trecut. „În actul de sesizare 

s-a reţinut că, la data de 04.10.2022, 
orele 17,20, cu ocazia unui control 
în trafic, organele de poliţie din ca-
drul Poliţiei Municipiului Motru, s-au 
sesizat din oficiu cu privire la faptul 
că pe DJ 671 B circula inculpatul (...) 
conducând autoturismul marca VW 
Touran, sub influenţa alcoolului”, 
potrivit rechizitoriului.

În fapt, un conducător auto a 
fost cel care i-a alertat pe polițiști. 
El a observat că în fața sa circulă un 
șofer care pendula între cele două 
benzi de circulație și mergea cu cel 
mult 40 km/h. „În zona relantoarelor 
de la (...) a observat un echipaj de 
poliție, căruia i-a efectuat semnal că 
acel conducător auto are probleme 

de sănătate sau este băut, acesta fi-
ind oprit cu semnal regulamentar”, 
potrivit anchetatorilor.

Tras pe dreapta, șoferul a recu-
noscut că în acea zi a consumat vin 
roșu de țară și un litru de țuică. După 
ce a terminat de făcut țuica la ca-
zan la reședința sa de lângă Motru, 
bărbatul s-a urcat la volan, pentru 
a ajunge acasă, însă a fost oprit de 
poliție.

Pentru că mirosea a alcool, băr-
batul a fost testat cu aparatul eti-
lotest, acesta indicând o valoare de 
1,68 mg/l alcool pur în aerul expirat. 
Bărbatul a fost dus la spital, pentru 
recoltarea mostrelor biologice de 
sânge în vederea stabilirii alcoolemi-
ei exacte. Analizele au relevat alco-
olemii de 4,25 g %o şi 3,85 g %o. 

Deși a regretat fapta și are cazie-

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Un pensionar din municipiul Motru a fost condamnat la un an de în-
chisoare cu suspendare, după ce a fost prins băut la volan. El a fost 
dat pe mâna poliției chiar de un șofer care circula în spatele lui. 

rul curat, bărbatul a fost condamnat 
la un an de închisoare cu suspenda-
re, pe un termen de supraveghere de 
doi ani. În plus, bărbatul va trebui să 
muncească 80 de zile în folosul co-
munităţii.

„Fapta a fost săvârşită cu inten-

ţie, inculpatul conducând vehiculul, 
deşi cunoştea că a consumat băuturi 
alcoolice în cantităţi mari”, a mo-
tivat instanța. Sentința pronunțată 
săptămâna trecută nu este definiti-
vă, putând fi atacată cu apel. 

I.I.

Surprize și creație, sâmbătă, la UrsațiSurprize și creație, sâmbătă, la Ursați

Ziua de sâmbătă se anunță a fi 
una cu totul specială, căci Atelierele 
de creație „Le Charme” își vor des-
chide porțile pentru copiii curioși și 
dornici să își dezvolte partea artis-
tică. 

De la ora 11:00 sunteți așteptați, 
cu mic și mare, la deschiderea care 
va avea loc în cartierul Ursați, din 
Târgu Jiu, la atelierul Laurei Manea, 
creatoarea brandului „Le Charme”. 

Într-un cadru frumos amenajat, 
printre pomi fructiferi și iarbă ver-
de sau în interiorul atelierului, copiii 
vor crea diverse obiecte decorative 
sau vor învăța tehnici de decorare. 

Toți copiii care vor participa la 
deschidere vor lucra diverse obiecte 
decorative pe care le vor lua acasă, 
la plecare. 

„Ne pregătim să deschidem Ateli-
erele Le Charme și așteptăm cu mari 
emoții copilașii dornici să învețe lu-
cruri noi, să petreacă timp de calita-
te unii în compania altora și să dez-
volte noi pasiuni! Le-am pregătit o 
serie de surprize celor care vor veni 
la deschidere, pe 15 iulie, de la ora 
11:00, la atelierul nostru din carti-
erul Ursați, strada Amurgului, nr. 
40. Primele activități vor fi gratui-
te, iar obiectele pe care le vom crea 
împreună vor fi luate de copii acasă, 

la finalizarea orelor petrecute ală-
turi de noi. Așadar, vă așteptăm cu 
mare drag să aflați ce vor însemna 

activitățile din cadrul Atelierelor Le 
Charme”, a spus Laura Manea.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Este o zi în care vă puteți baza pe instinct. Este posibil să vă 

împăcați cu cineva din trecut, chiar să vă călcați pe orgoliu si să 
vă cereți iertare în anumite situații. De asemenea, s-ar putea să vă 
deschideți si să prindeți curajul să vă declarați propriile sentimente 
cuiva drag. Este un bun moment pentru redecorarea casei.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Taurii îți vor dedica mai mult timp pentru ei, pentru vinde-

carea personală și se vor ocupa mai mult de partea spirituală. 
Se vor simți ușor obosiți și sunt șanse să își găsească cu greu 
motivația la locul de muncă. Se vor adapta cu ușurință la noi 
circumstanțe, iar acest lucru îi va pune mai mult în valoare.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Va fi o zi cu toane. Lucrurile mici pe care de 

obicei le ignorați vă vor înfuria destul de tare, mai 
ales la locul de muncă. Din această cauză, riscați 
să vă înfuriați și partenerul de viață sau familia. 
Încercați să vă găsiți un echilibru și să vă calmați.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Urmează să vă vedeți cu oameni care până acum vi 

se păreau minunați, dar dintr-o dată nu va mai fi chiar 
așa. Din cauza emoțiilor pe care le-ați acumulat în 
ultima vreme riscați să vedeți lucrurile în mod negativ 
față de cum le vedeați până în acest moment.

LEU: 23 iulie – 22 august
Aveți un nivel scăzut de energie și nu reușiți să vă concentrați 

prea mult. Din păcate în această zi totul o să meargă pe dos și 
oricât v-ați strădui nu veți reuși să faceți ce v-ați propus. Potrivit 
astrologilor, ar fi bine să luați o pauză, să respirați profund, să 
încercați sa vă relaxați și abia pe urmă să vă reluați activitatea.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Veți avea un interes sporit pentru activitățile personale și veți dori mai 

mult să vă stabilizați situația emoțională. Vă veți gândi intens să investiți în 
ceva care să vă motiveze pe viitor. Ați putea investi în acțiuni sau imobiliare. 
Spre seară încercați să vă relaxați alături de un prieten foarte apropiat.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Trebuie să vă oferiți mai mult timp pentru relaxare. Să va 

permiteți un timp pentru voi. Eventual puteți citi o carte sau 
puteți face o baie relaxantă în timp ce ascultați piesa voastră 
preferată. Aveți o stare pozitivă și atrageți oameni potriviți în 
viața voastră. Cumpărați lucruri care vă mulțumesc.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Aveți mare grijă la cheltuieli pentru că aveți tendința să aruncați cu 

banii pe lucruri de care nu aveți neapărată nevoie. S-ar putea să vă doriți 
să vă cumpărați parfumuri sau lucruri opulente pentru casă, doar pentru a 
le demonstra celor din jur că puteți și vă permiteți să faceți asta. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Veți începe să acționați din impuls ceea ce va duce la ieșiri 

temperamentale sau chiar atitudini defensive. Ar trebui să va 
dedicați mai mult timp propriilor pasiuni pentru a ieși din starea 
de agitație în care vă aflați. Petreceți mai mult timp cu prietenii 
și totul o să fie bine.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Sunteți mai serioși în această perioadă, tocmai de 

aceea veți reuși să realizați mai multe dintre obiectivele 
stabilite. De asemenea, vă puteți stabili noi obiective 
realiste pe care să le duceți la bun sfârșit. Atenție la 
contractele pe care trebuie să le semnați în această zi.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Trebuie să învățați să vă restabiliți obiceiurile personale. 

Acest lucru poate varia de la amenajarea locuinței până la 
rutina voastră zilnică. Este momentul să vă focusați mai mult pe 
obiectivele realiste și să începeți să vă atingeți scopul personal. 

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii au parte de reacții exagerate și sunt ușor de 

influențat de toată lumea. Sunt nemulțumiți de viața de 
familie, dar și de viața personală. Este o perioadă în care 
ar fi bine să vă focusați pe propria ființă, pe viața 

spirituală și pe dezvoltarea personală. 

HOROSCOP

12 Iulie 202312 Iulie 2023

Aproape 200 de școli au fost selectate de 
Ministerul Educației ca fiind eligibile să 
primească câte maximum 200.000 de 

euro prin Programul național de reducere a aban-
donului școlar (PNRAS) 2023 – runda a II-a. Pe listă 
se află și o unitate de învățământ din Gorj. Este 
vorba de Școala Gimnazială Arcani, cu doar 23 de 
elevi.

Școlile nu trebuie să aplice în acest apel, fi-
ind unul de tip necompetitiv. Pentru ele aplică 
unitatea responsabilă cu proiectele cu finanțare 
externă din cadrul Ministerului Educației, potrivit 
Edupedu.ro. În total, este vorba de 194 de școli 
gimnaziale cu până în 40 de elevi, cu personalita-
te juridică și „o rată de abandon școlar ridicată 
și performanță școlară scăzută la acest nivel de 
învățământ”, conform ghidului de apel. 

 „Scopul proiectului finanțat în cadrul aces-
tui apel este prevenirea și reducerea abando-
nului școlar și a părăsirii timpurii a școlii, in-
cluzând: reducerea absenteismului; creșterea 
rezultatelor școlare, inclusiv recuperarea pier-
derilor în învățare/întârzierilor în dezvoltarea 
competențelor de bază (scris, citit, socotit) re-
spectiv a competențelor corespunzătoare vârstei 

Școală din Gorj, în programul de granturi 
pentru reducerea abandonului școlar

elevilor; creșterea motivației elevilor pentru 
învățare și continuarea studiilor; dezvoltarea 
abilităților socio-emoționale, inclusiv autonomie, 
perseverență, abilități sociale, comunicare și co-
laborare”, potrivit Ministerului Educației.

I.I.

mereu îmi dă târcoale
trage de carnea mea obosită
ca de o zdreanţă
şi mestecă
mestecă până la suflet
nu strig
nu mă zbat
mă las în ghearele ei ascuţite
şi orele trec
şi trec

aşteptarea e un animal flă-
mând

mereu mă pune la zid
şi mă gustă
cu fălcile ei mari

Aşteptarea e un animal periculos
mestecă
încă o oră
încă o zi
totul pare să fie doar o dâră sub-

ţire de sânge

aşteptarea e animalul de care 
mi-e frică mereu

mă încolţeşte din toate unghiu-
rile

tresar
dar o las să mă consume
până te întorci

ANY DRĂGOIANU, 
Țânțăreni, județul Gorj



interviuinterviu
www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»77Miercuri, 12 Iulie 2023Miercuri, 12 Iulie 2023

,,Profesia de avocat se exercită numai de către avocaţii înscrişi ,,Profesia de avocat se exercită numai de către avocaţii înscrişi 
în tabloul baroului din care fac parte, component al Uniunii în tabloul baroului din care fac parte, component al Uniunii 
Naţionale a Barourilor din România”! Naţionale a Barourilor din România”! 

Educaţia…şi Lecţia de viaţă!Educaţia…şi Lecţia de viaţă!  

Interviu cu domnul avocat Constantin GROZA, Decanul Baroului de Avocaţi GORJInterviu cu domnul avocat Constantin GROZA, Decanul Baroului de Avocaţi GORJ

-V.G. Domnule Decan, cred că vom derula o se-
rie de interviuri care pot să intereseze oamenii de 
toate profesiile şi cu diferite niveluri de instruc-
ţie şi educaţie, aşa că vă propun să continuăm cu 
acele probleme abordate la şedinţa Congresului 
Avocaților de la Bucureşti, din zilele de 9-10 iunie 
2023, la care aţi participat în calitatea pe care o 
aveţi în cadrul Baroului Avocaţilor din Gorj!

-C.G. Domnule profesor, în cadrul ședinței din 
cea de-a doua zi a Congresului au fost dezbătute şi 
propunerile formulate care vizează chestiuni cum 
ar fi: situaţiile care apar atunci când se reduc de 
către instanţe onorariile avocaților, iar, acest lu-
cru să poată fi făcut doar după punerea în discuția 
părților a acestei chestiuni, conform principiului 
contradictorialității, ca să nu apară situaţii nepre-
văzute! De asemenea, s-a discutat despre adapta-
rea legislației privind bolile profesionale ale avo-
catului la noile realități socio-profesionale, despre 
analizarea sistemului actual de obținere a certifica-
telor ORNISS de către avocat, ca şi despre adopta-
rea unor măsuri instituționale pentru îmbunătățirea 
relației cu sistemul judiciar.

-V.G. Domnule avocat, pentru lămurirea înţele-
gerii celor care ne citesc, aş dori să ne explicaţi în 
câteva cuvinte, ce este acest ORNISS care emite 
asemenea certificate? 

-C.G. Este vorba despre Oficiul Registrul Naţio-
nal al Informaţiilor Secrete de Stat, deci, un oficiu 
prin care se capătă acces la informaţii clasificate!

-V.G. Mulţumesc pentru lămurire, iar, în continu-
are, vă rog să ne spuneţi, ce alte probleme au mai 
fost abordate de către participanţii la Congres?

-C.G. Cele care au în vedere o serie de măsuri 
cu privire la îmbunătățirea protocolului privind 
onorariile cuvenite avocaților din oficiu, precum 
şi o propunere de modificare a unor norme privind 
dreptul la recuperare a capacității de muncă a avo-
catului!

,,Avocatura va trebui să găsească rapid 
un răspuns la schimbările accelerate 
din piața avocaturii, determinate de 
digitalizare”! 

-V.G. Să înţeleg că au fost abordate probleme 
destul de interesante şi chiar delicate cu acest pri-
lej, aşa este domnule Groza?

-C.G. Fără îndoială că da, pentru că s-a discu-
tat despre completarea Statutului Casei de Asi-
gurări a Avocaților, în sensul ca ajutorul pentru 
creșterea copilului să poată fi acordat şi persoa-
nei care a adoptat copilul, în condițiile Legii nr. 
273/2004, cu titlul de concediu de acomodare de 
12 luni, indiferent de vârsta minorului, de la data 
încredințării copilului! Apoi, au fost analizate căile 
de urmat pentru identificarea mijloacelor optime 
pentru accesul avocaților la bazele de date elec-
tronice sau la alte sisteme de informare, precum şi 
accesul avocatului la date și sisteme informatice și 
de facilitare a realizării anumitor activități în for-
mat electronic, pentru identificarea unor direcții 
investiționale care să susțină sistemul de asigurări 
sociale ale avocaților.

-V.G. Domnule Decan, sper ca în viitor să putem 
aborda şi o serie de aspecte referitoare la dina-
mica schimbărilor profesiei de avocat, pe fondul 
diversificării mijoacelor şi a tehnicilor informatice 
specifice perioadei digitalizării în care ne aflăm. 

-C.G. Este clar că avocatura va trebui să 
găsească rapid un răspuns la schimbările ac-
celerate din piața avocaturii, determinate 
de digitalizare, de inter-profesionalitate, de 
concurența cu alte profesii, etc., precum și la 
noua dinamică legislativă și economică.

-V.G. Tocmai de aceea, vă propun să con-
tinuăm cu o serie de referiri argumentate pri-
vitoare la profesia de avocat şi la specificul 
acestei profesii.

-C.G. Domnule profesor, potrivit Legii nr. 
51/1995 pentru organizarea şi exercitarea 
profesiei de avocat, în forma sa iniţială şi în 
forma republicată, profesia de avocat este 
liberă şi independentă, cu organizare şi func-
ţionare autonome, în condiţiile acestei legi 
speciale putând fi exercitată numai de către 
membrii barourilor. 

-V.G. Dar, care este «miezul» acestei legi 
şi «miza» sa temeinică?

-C.G. Această lege nu afectează existenţa 
sau personalitatea juridică a barourilor exis-
tente, ci, doar organizarea şi funcţionarea 
lor, prevăzând, în acelaşi timp, alegerea unor 
noi organe de conducere!

-V.G. Au fost discutate şi unele îmbunătăţiri în 
completarea şi dezvoltarea acestei legi?

-C.G. Da, pentru că la data intrării în vigoare 
a Legii nr.225/2004, persoanele fizice sau juridice 
care au fost autorizate în baza altor acte norma-
tive, ori au fost încuviinţate prin hotărâri jude-
cătoreşti să desfăşoare activităţi de consultanţă, 
de reprezentare sau de asistenţă juridică, în orice 
domenii, îşi încetează de drept activitatea şi, de 
asemenea, pe aceeaşi dată, încetează de drept 
efectele oricărui act normativ, administrativ sau 
jurisdicţional prin care au fost recunoscute ori în-
cuviinţate activităţi de consultanţă, reprezentare 
şi asistenţă juridică, în mod contrar dispoziţiilor 
Legii nr.51/1995, aceste dispoziţii nefiind aplicabi-
le pentru profesia de consilier juridic.

-V.G. Să înţeleg că Legea nr. 51/1995, a sufe-
rit schimbări în formă şi conţinut, sau, doar unele 
schimbări, pe ici, pe colo, prin «părţile esenţia-
le»?

-C.G. Consider că Legea nr. 51/1995cu aceste 
modificări, este singurul cadru juridic în vigoare în 
raport de care este organizată şi se exercită profe-
sia de avocat, se dobândeşte şi se valorifică titlul 
profesional de avocat, prin norme de ordine pu-
blică, deoarece organizarea şi exercitarea profe-
siei de avocat nu aparţine domeniului privat, iar 
titlul profesional de avocat, nu poate fi dobândit 
ori atribuit în afara acestui cadru legal, obligatoriu 
pentru toate autorităţile publice, inclusiv pentru 
instanţele judecătoreşti.

,,Profesia de avocat, profesie autentic 
liberală reglementată, reprezintă un 
segment esenţial al oricărui sistem 
juridic naţional şi internaţional”! 

-V.G. Deci, profesia de avocat se circumscrie 
unor norme şi reguli bine definite.

-C.G. Profesia de avocat se exercită numai de 
către avocaţii înscrişi în tabloul baroului din care 
fac parte, barou component al Uniunii Naţionale a 
Barourilor din România. De asemenea, trebuie să 
mai adaug că într-un fel deosebit, constituirea şi 

funcţionarea de barouri în afara Uniunii Naţionale a 
Barourilor din România sunt interzise, iar actele de 
constituire şi de înregistrare a acestora sunt nule 
de drept! Barourile, împreună cu Uniunea Naţională 
a Barourilor din România, asigură exercitarea cali-
ficată a dreptului la apărare, competenţa şi disci-
plina profesională, iar, în ultimă instanţă, asigură 
protecţia demnităţii şi onoarei avocaţilor membri.

-V.G. Pentru că mulţi oameni ar dori să cunoas-
că, aşa cum doresc şi eu, vă rog să ne vorbiţi în 
finalul intreviului nostru de astăzi, despre structura 
Uniunii Naţionale a Barourilor din România.

-C.G. Aş porni de la faptul că în fiecare judeţ 
şi în municipiul Bucureşti există şi funcţionează un 
singur barou, membru al Uniunii Naţionale a Baro-
urilor din România, iar, un barou este constituit din 
toţi avocaţii din circumscripţia sa, el având perso-
nalitate juridică, buget şi patrimoniu proprii.

-V.G. Precizările dumneavoastră sunt bine docu-
mentate şi apreciez acest lucru.

-C.G. Să vă mai spun că în prezent, există şi 
funcţionează, legal înfiinţate, un număr de 42 de 
barouri, dintre care 41 de barouri în fiecare judeţ 
şi Baroul Bucureşti. În total, în România sunt înscrişi 
în barouri peste 30.000 de avocaţi!

-V.G. M-aţi copleşit cu informaţiile, aşa că vă 
propun să încheiem cu observaţiile despre funcţio-
narea departamentelor Uniunii Naţionale a Barou-
rilor din România!

-C.G. La nivel central funcţionează Casa de 
Asigurări a Avocaţilor, persoană juridică de interes 
public, iar, pe lângă fiecare barou sunt înfiinţate 
filiale ale Casei de Asigurări a Avocaţilor. În cadrul 
Uniunii Naţionale a Barourilor din România este or-
ganizat şi funcţionează Institutul Naţional pentru 
Pregătirea şi Perfecţionarea Avocaţilor (I.N.P.P.A.) 
care are în subordine 6 centre teritoriale (Cluj-Na-
poca, Iaşi, Timişoara, Craiova, Braşov şi Galaţi). De 
aceea, profesia de avocat, profesie autentic libera-
lă reglementată, reprezintă un segment esenţial al 
oricărui sistem juridic naţional şi internaţional, iar, 
evoluţia sistemului juridic, privit ca un ansamblu 
de norme şi instituţii, influenţează decisiv evoluţia 
fiecărei instituţii a sistemului juridic, în parte. 

(VA URMA)
Profesor dr. VASILE GOGONEA
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HOBIȚA-TURNEUL 
STRADIVARIUS 7 IU-
LIE 2023-ACASĂ LA 

BRÂNCUȘI
,,In The Mood for Love”
75 de minute de emoție 

pură. Nu putem alege cu-

Discover Peștișani – ,,75 de Discover Peștișani – ,,75 de 
minute, emoție pură!”minute, emoție pură!”

vintele potrivite pentru at-
mosfera care a fost vineri, 
la Hobița, în curtea Casei 
Muzeu Constantin Brâncuși. 
Alexandru Tomescu și Adela 
Liculescu – Pianist au cre-
at o seară de vis pentru cei 

peste 500 de oameni care 
au venit din toate zonele 
țării pentru a asista la ediția 
nr. 15 din cadrul Turneului 
Internațional Stradivarius. 
Locul unde a pășit pentru 
prima dată Brâncuși, sune-
tul viorii Stradivarius-Elder-
Voicu și pianul au desăvârșit 
magia serii.

Cu această ocazie, Hobița 
a fost inclusă pentru pri-
ma dată în cadrul turneului 
Stradivarius, turneu pe care 
Alexandru Tomescu îl susține 
din 2007, an de an acesta 
încântând publicul din toată 
țara și nu numai, cu inter-
pretări ce țin de marile sce-
ne ale lumii.

Alexandru Tomescu a 
adus mereu alături de el în 
turneu, artiști ce performea-
ză la diverse instrumente 
muzicale recunoscuți în plan 
internațional. Anul acesta 
l-a acompaniat la pian Adela 
Liculescu, cea care la numai 
opt ani debuta deja la Filar-
monica Gasteig din München. 
Aceasta este stabilită de 
peste 10 ani la Viena și este 
artist oficial Bösendorfer.

Organizatorul local al 
evenimentului-Primăria și 
Consiliul Local Peștișani

Parteneri-Pensiunea La 
Moară și Casa Mitu

Parteneri media-Gorj Biz, 
Web Logistics, Momente Di-
vine

Mulțumim pentru suve-
nirurile oferite oaspeților 
Povestea Păpușilor din Ma-
crame, Bunicii Comunității 
Peștișani, Adriana Nărban, 
Antoaneta Vlagiu și Aranja-
mente Lavandă-Marius Nîr-
ban.

De asemenea, mulțumim 
tuturor celor care onorați cu 
prezența evenimentele comunei 
Peștișani și vă așteptăm de fie-
care dată să ne treceți pragul cu 
bucurie, emoție și încântare.

# Tu r n e u l S t r a d i v a r i u s 
#AcasălaBrâncuși #Peștișani 
#Hobița #DescoperăGorjul #Ale-
xandruTomescu #AdelaLiculescu

DiscoverPestisani
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vremea în Gorj

iuri
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Perimetru Costeni-Izvarna-Soho-
dol- Pocruia ieşind în drumul 67 D pe la 
Salca Pocruii ca, mai apoi, din Tisma-
na, să pornim de la Topeşti şi Vâlcele  
spre Boroşteni pentru a ajunge la Peş-
tişani, continuând de la Cantonul Bâlţii 
pe drumul recent asfaltat spre Bâlta şi 
mai departe prin Bâltişoara la Runcu, 
pentru a apărea a doua oară pe drumul 
naţional, în dreptul Arcanilor sau al Ră-
chiţilor, ori, de ce nu, continuând din 
Runcu pe sub munte calea spre Bota, 
Dobriţa şi Leleşti este, dacă putem să-i 
spunem aşa, un fel de ,,echivalent în 

Din nou călător în umbra Din nou călător în umbra 
VâlcanuluiVâlcanului

miniatură’’ al drumului de sub mun-
te ori Drumul Voievozilor cum mai 
este cunoscut. 

Acesta pleacă de la Curtişoara şi 
sfârşeşte la Polovragi (de fapt nu se 
sfârşeşte, recent încheindu-se mo-
dernizarea  tronsonului ce continuă 
de aici, la vecinii din Vâlcea, mai 
precis, la Vaideeni, ca să ajungă la 
sătucul de olari din apropierea loca-
lităţii  Horezu iar mai apoi în oraş). 

 Cei ce vor străbate aceste locuri 
vor fi cu siguranţă impresionaţi de 
farmecul locurilor întâlnite în cale. 

Sătucurile de munte, peisajele de 
un pitoresc aparte ce te însoţesc pe 
întreaga durată a traseului abun-
denţa de izvoare din prima parte a 
itinerariului unele chiar pe marginea 
drumului  numite de localnici ,,bol-
boroase’’ sau ,,fierbători” (unde apa 
ce vine în opinia unor hidrologi pe 
sub munte tocmai din zona Reteza-
tului Mic având în opinia lor aceași 
obârşie cu Izvoarele Cernei-cea mai 
puternică sursă carstică din ţară), 
cătune agăţate de munte ori cobo-
râte parcă într-un crater de vulcan, 
localnici binevoitori gata oricând să 
stea la un taifas istorisindu-ţi o groa-
ză de poveşti ori legende ale locuri-
lor care de care mai surprinzătoare şi 
nu în ultimul rând aerul tare şi curat 
datorită vegetaţiei ce ne însoţeşte 
pe tot parcursul drumului unde prin 
unele locuri şoseaua trece prin pă-
dure ca printr-un veritabil tunel iată 
numai câteva dintre atributele ce 
s-ar putea constitui în motive pentru 

dezvoltarea potenţialului turistic al 
acestui perimetru, din pacate prea 
puțin cunoscut pentru adevăraţii iu-
bitori ai naturii gorjene. 

De asemeni,  cei ce doresc să vi-
ziteze sau de ce nu să petreacă o 
zi ori chiar un week-end în sătucul 
Sohodol ori să vadă Cheile Sohodo-
lului de Izvarna  vor fi cu siguranță 
impresionați de pitorescul locurilor 
ce ar putea intra fără probleme în 
fruntea oricărui clasament al celor 
mai frumoase peisaje existente la 
nivel naţional şi nu numai. 

Trebuie doar ca turiştii precum 
şi membrii comunităţilor locale 
aflate la poalele Vâlcanului să fie 
conştienţi de faptul că aruncarea la 
întâmplare a deşeurilor indiferent 
de sursa lor  de provenienţă poate 
influenţa în mod negativ ambientul 
precum şi factorii de mediu locali 
cu consecinţe greu de prevăzut pe 
viitor.

MUGUREL PETRESCU
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Silviu Doinaș Popescu, de vorbă cu scriitorul și doctorul Silviu Doinaș Popescu, de vorbă cu scriitorul și doctorul 
în filologie Ion Popescu-Brădiceniîn filologie Ion Popescu-Brădiceni

Pe calea visuluiPe calea visului

V. Geometria stranie a călătoriei

S.D.P. – Hai să-i lămurim pe cititorii acestei cărți 
publicate în serial în câteva reviste ori ziare. Ești ta-
tăl meu și eu sunt fiul tău. Ne-am angajat amândoi 
pe Calea Literaturii și fiecare din noi avem o operă. 
Vin azi cu o întrebare-cheie. Deși la un moment dat 
părea imposibilă, evoluția Ta și-a aflat împlinirea. 
Care a fost filosofia ta de viață? Căci sigur ai una! 
Care mie mi s-a părut, ca modest observator, ulu-
itoare. Dar aș dori să intri oarecum în miezul ei, 
bănui, încă incandescent.

I.P.B. – Capitală întrebare. Această filozofie stă 
la baza întregii mele opere literare, științifice, pe-
dagogice, poetice, narative și publicistice. Eu am 
considerat că Existența mea a biruit precum Te-
zeu Labirintul și pe Minotaurul din centrul lui. Cine 
citește și pe deasupra, dar și pe dedesubt, pricepe 
rapid. Dar și cine are cât-decât o formație cultura-
lă tot o să-și dea seama de „geometria” stranie a 
călătoriei mele „argonautice” în Universul Ideal al 
Marilor Cărți ale Umanității.

S.D.P.: - Eşti – au afirmat Lucian Gruia (în Con-
temporanul), Theodor Codreanu (în Convorbiri Li-
terare) – teoreticianul transmodernismului în Ro-
mânia, în Europa, în S.U.A. În taină, lucrezi la un 
„Dicționar de termeni ai transmodernismului”. Ai 
lansat și câteva programe doctrinare manifeste, 
tratate, studii de specialitate. Dă-mi voie să-ți ci-
tez poemul 28 (un sonet) din ciclul „Noua condiție 
a Demiurgului” care, dintr-al meu punct de vedere, 
grăiește esențialul despre „etosul transmodern”.

I.P.B.: - Pentru azi ți-ai făcut bine treaba. Te fe-
licit! Ți-l recit eu din memoria-mi încă infailibilă: 
„Așa să știi: sunt transmodern! Doctrinele prin ciur 
le cern. De vrei să înțelegi, ei bine: nu-s trântorul 
de la albine. Sunt zeul lor vernacular dar le dau rit-
mul tot mai rar căci ele însele-și discern și-acest 
nou etos transmodern. Aşa să ştii: sunt în eon mai 
brav decât Napoleon și-mi curge-n vine însuși Cerul. 
Nu vezi? Îi e, de-argint, tolcerul. Iar galaxiile mă vor 
ca pe-un păstor l-al lor ciopor.”

S.D.P.: - Sonetul e o ars poetica tradusă din abs-
tract în concret. Transformă în cosmogonie și ale-
gorie o parabolă eminesciană, ieronimică, precum 
demonstrezi undeva într-un celebru eseostudiu in-
stituit drept bază, parțială, a paradigmei transmo-
derniste.

I.P.B.: - O să fie revăzută, revizuită, adăugită, 
urmând să apară în revista „Discobolul” la rubrica 
pe care-o dețin de câteva numere încoace: „Emi-
nesciana” cu concursul generos al domnilor Ion Pop, 
Mircea Stâncel, Cornel Nistea, Aurel Pantea, Ladis-
lau Daradici ș.a.

S.D.P.: - Care este relația dintre critică și 
producția literară propriu-zisă?

I.P:B.: - Înc-o întrebare perfect țintită… Criti-
ca literară teoretică și socioculturală contribuie 
sui generis la educarea gustului pentru lectură, în 
special în cazul tineretului, școlarizat încă gratuit 
în România. Tot critica (parțial exegetică, parțial 
apologetică, dar și cea de întâmpinare și evident 
de descoperire) are menirea de a pune în adevăra-
ta lui lumină într-un text raportul dintre facilitate 
și dificultate. Totodată, ea poate însemna o forță 
în educarea rezistenței în fața lecturilor facile (ca 
de pildă din autori minori precum Al. Toma, Horia 
Stamatu, Spiridon Popescu); și poate, calitativ spori 
capacitatea noastră de a discerne între adevărata și 
falsa profunzime (ca de pildă înlocuirea tâlcului ca 
bancul pueril ori nesărat).

S.D.P.: - Desigur să nu uităm că tot critica li-
terară construiește și asigură stabilitatea ierarhiei 
valorice, a canonului literar (fie el neo-post-trans-
modernist).

I.P.B.: - Dar funcția educativ-formativă a cri-

ticii se conjugă cu cea a istoriei literare, un prim 
pas întreprinzându-l deja Nicolae Manolescu ori 
Alex Ștefănescu. Eu le urmez cu propria-mi între-
prindere: „Poeți români contemporani și cărțile lor 
esențiale”. M-am consultat în acest sens cu câțiva 
prieteni și proiectul a fost validat ca fructificator 
al unui nou orizont de așteptări ale publicului de… 
mâine. Căci eu lucrez deja în… viitor.

S.D.P.: - Tot critica literară își asumă, ziceai, și 
funcția de descoperire…

I.P.B.: - … dar obligatoriu conexată teoriei lite-
rare, care în nume propriu oferă un teren de (in)
confort teoretic și (in)stabilitate metodologică, prin 
reflexia motivată epistemic și sistemic, asupra prac-
ticii de analiză. Cea care elaborează modele teo-
retice, doar indirect cu caracter normativ, căci ele 
reprezintă, deseori, nu numai efectul unei priviri 
lucide asupra literaturii, dar și expresia integrării 
literaturii între celelalte arte și discipline umaniste, 
este știința literaturii / știința textului, iar analitica 
mea pe acest dublu aspect a mizat, implementân-
du-l pe „sol hermeneutic”, încă util, fecund, profi-
tabil.

S.D.P.: - Așadar un scriitor intrat în arena litera-
turii, un critic literar, pe ce coordonate se impune 
să-și conflueze demersurile auctoriale?

I.P.B.: - În arena literaturii e ca-n „infernul de-
ocamdată”, căci doar autenticele valori critico-li-
terare se impun, vădind (dis)continuitate și nivelul 
(meta)literar prealabil; acestea trebuind să se ra-
porteze la textul propriu-zis atât în punctul de por-
nire cât și în formarea concluziilor, dar și să creeze 
un spațiu de confluență a tuturor încercărilor de 
reflecție interactivă-participativă alternativă, asu-
pra fenomenului literar, indiferent din ce direcție 
ar veni valul acestei (in)determinări și (re)confrun-
tări în conformitate cu triada tipologică adecvare-
coerență-grad de relevanță.

VI. Purtătorul de fabulos condei

S.D.P.: - În ce constă statutul ontologic al operei 
literare? Cum este receptat el azi? Mai e nevoie ca 
receptarea să coabiteze cu au(c)torialitatea? Și pe 
ce metode trebuie să mizeze creatorul literar?

I.P.B.: - Eu am definit conceptul în „O introduce-
re în teoria și practica relecturii”, în 2017, printr-o 
pledoarie pentru un (re)cititor ideal. Apoi în „Scri-
itura care așteaptă ca înțelegere și interpretaré, 
fixându-le pe raporturile dintre obiectiv, subiectiv 
și intersubiectiv. Ca în „Geometria sufletului” (I. Bi-
blioteca Babel / II. Ficționalitate și dicționalitate. 
Resursele capodoperei) să arăt că, scriitorului, îi lu-
minează drumul metoda matriceală. Statutul ontolo-
gic al operei literare este la rândul său tot receptat 
ca triadă: mimetic-paramimetic-antimimetic. Textul 
literar reprezintă un produs linguisticoimaginativ, 
este alternativ la realitate (pe care o complinește 
până la a o destitui și a o reinstitui ca pură ficțiune, 
ca pură autoreferențialitate redundantă: formă a 
intelectului, catharsis, diadă adevăr-posibil, triun-
ghiul conținut-formă-livresc, ansamblul structură-
cod-context.

S.D.P.: - Numai că aici s-ar cuveni o precizare 
metodologică îndrituită de relația adevăr cognitiv-
adevăr-artistic.

I.P.B.: - Întocmai. Opera literară (cu textul ei cu 
tot) își are propriul statut. Este suficient a fi verosi-
milă într-un eon că poate fi neverosimilă în alt eon și 
viceversa: a fi stranie într-o eră și capodoperă într-
alta (ori cel puțin cap de pornire a unei noi paradig-
me literare).

S.D.P.: - Au fost cazuri: cu Lautréamont, Homer, 
Urmuz, Tzara, Labiș.

I.P.B.: - Scopul textului literar nu mai e instrucția 
ci desfătarea, cu un spațiu personal de manifesta-

re, cel al poeticii, prin mijloacele de care scriitura 
dispune: armonia versului / versúrii, ritmul, rima, 
imitația auditivă, povestea, fictivul (cu arlechini cu 
tot = perspective inverse = dublă perspectivă) și oni-
ricul (iluzia onirică), închipuirea, transplanarea co-
rectivă peste orice artificialitate baroc-manieristă.

S.D.P.: - Astfel, permite-mi să presupun: refe-
rentul extern este înlocuit de cel intern.

I.P.B.: - Ei, da / Tendința-i spre o anumită circu-
laritate a discursului poetic, spre o întoarcere a lim-
bajului asupra lui însuși. Mimesisul se lasă regândit 
eminamente ca expresie și ca invenție verbală, de-
venind automat, ca atitudine fundamentală față de 
problema reprezentării, paramimesis. Iar atitudinea 
antimimetică caracterizează curentele de avangardă 
în ansamblu dar și o altă percepție a textului literar 
care-și are sursa în sine, ca și cum s-ar autogenera. 
E un narcisism textual, întoarcerea permanentă a 
textului asupra lui însuși, ce pare a povesti mereu 
același basm?

S.D.P.: - Cum se face un text a cărui semnificație 
este chiar facerea acestui text?

I.P.B.: - Odată abolită realitatea, ficțiunea 
însăși este realitatea-ca-atare și atunci saltul în 
metaficțiune este inevitabil căci intră în joc her-
meneutic un alt tip de adevăr: cel al ficțiunii care 
presupune un univers primar, un univers secundar 
și o structură proeminentă. Adică ficțiunea literară 
consistă în referentul intern, în simbolicitate (adică 
deschiderea simbolică a operei literare). Referentul 
ultima al operei literare este chiar structura operei 
literare structură verbală. În actul estetic, activita-
tea expresivă nu adaugă faptului impresiile, ci aces-
tea sunt elaborate și formate de ea.

S.D.P.: - Ah, ut theoria poesis. Ţi-ai apropiat for-
mula, ba chiar pare-se ai inventat-o. Lazăr Popescu 
cred c-a observat asta! Dar cum practica… omoară, 
rogu-te s-o traduci faptic și scriptic într-o compoziție 
exemplificativă…

I.P.B.: - Și firește exemplară.
S.D.P.: - Nici că mă-ndoiesc!
I.P.B.: - Compunerea se numește „Album cu ver-

suri”: „Condeiu-mi scrie singur povestea ce urmea-
ză: A fost odată, cum în basme, o sfîrlează de fetiță 
frumoasă foc, tare isteață, subțire la mijloc. Mergea 
la școală de dis-de-dimineață până pe la amiază. 
Se scufunda apoi într-o bibliotecă a unui dascăl (zis 
Mocioi). Înota prin apele imaginare ale unor mări 
de sentimente. Din subconștientu-i țâșneau izvoare 
stranii, tulburătoare, mirabile chemări. Ea se pier-
dea încântată, regină la albine, printre cuvinte, sen-
suri și propoziții pline de-nvățături, de norme, de 
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Dialog la masa de…scris!Dialog la masa de…scris!
reguli, definiții gramaticale, texte, probleme, 
exerciții. Ținea jurnal cotidian, cu însemnări și 
mici istorioare (poate banale), de spus la gre-
ieri și la furnici; sub nucul uriaș de din grădină 
îi vorbise-n șoaptă o rază de lumină: „Atenție la 
fluturi și la îngeri, domnișoară. Îi vezi cum tot 
planează, cum levitează, zboară peste fânețe, 
parcă-s trași printr-un inel de aur cu diamant 
rubiniu; și tot mânați de-un țel: vocație să-i 
zicem? Când o să brusc dispar, voi deveni stilou 
cu o cerneală sacră, cum gălbenușu-n ou. Ți-l 
fac cadou de Ziua Copilului ce-i azi!” Estimp, o 
veveriță-se cațără prin brazi. Fetița cea zglo-
bie, cu păr cârlionțat, se scutură de visu-i și 
din al ierbii pot ieși să-și reînceapă lectura de 
plăcere. Cuvintele pe buze se prefăceau în 
miere. Iar, dintre personaje, chiar, Făt-Frumos 
se-ntruchipa. Cu calu-i de omăt și-având în 
frunte stea: „Hai și-om pleca în lume”, - chiar 
dânsei îi grăia, cu-o dragoste timidă, „Arun-
că-te în șa!” Și se pierdeau spre zarea-oglindă 
îngemănată-n plai cu-o magmă aburindă”. Iar 
eu, ce-s purtătorul de fabulos condei, vă las pe 
voi prieteni! Găsiți-i alt temei!”

S.D.P.: Temeiul, rostul, întemeierea, te-
meinicia. În germană grund, simplu, e fond, 
stabilire, fundament.

I.P.B.: - Mihai Eminescu echivalează Grun-
dul cu ens entium, temei subsistent al oricărui 
existent. Temeiul este un arheu. De exemplu 
proza eminesciană „Arc haeus” e povestea no-
rocoasă a bunei întâlniri pe care pot s-o aibă 
temeiul subsistent și arheul consistent „ENS” 
este „EON. Temeiul acesta, eontic, rezidă în 
unic și identic iar el poartă și luminează marile 
sensuri ale Operei.

S.D.P.: - Fetița ajunge, poate, la ființa gân-
dului genuin pe calea visului care e ca o „casă 
a Ființei” care este limbajul poetic, angajat în 
aventura Iniţierii.

I.P.B.: - Ceea ce face din temei gând și din 
gândul înființat temeiul care călătorește mai 
departe, pe drumul fără capăt al lumii posibile, 
este identicul. Făt-Frumos accede spre această 
lume de dincolo de zarea-oglindă, cea fantas-
tică, în care o cheamă pe fetiță. De-aci încolo 
o lume că nelumea este posibilă, neîntreruptă 
fiind de-o altă ordine de lucruri. Nici o ordo 
rerum nu o tulbură, nici o ordo idearum nu o 
mișcă. Aici numai arheul arheului guvernează. 
Fetița are desigur predispoziție filosofică. Za-
rea-oglindă e anticipată de geniu, iar geniul e 
oglinda ce con-ține enigma identicului.

S.D.P.: - Poezia este fondarea prin limbaj și 
în limbaj – afirmă Martin Heidegger în „Holder-
lin und das Wesen der Dichtung”.

I.P.B.: - Fetița își dezvăluie profunzimi-
le proprii ca stare de poezie care întemeiază 
ființa prin rostire și înclinația spre-o poeticita-
te difuză ce-și este fondare prin rostire în gând 
genial. Pe acest aspect, cel ce-ar continua 
compunerea mea ar trebui să dezvolte textul.

S.D.P.: - Ce este atunci întemeierea gân-
dului genial?

I.P.B.: - Colegul meu de facultate Constan-
tin Barbu dă un răspuns tocmai la această între-
bare. Interogația cuprinde două adevăruri care 
își coaparțin. Unul este sensul ontic în care 
gândul suferă întemeierea prin limbaj originar 
ca „gând fondat”. Celălalt e semnul ontologic 
prin care gândul produce întemeierea în gând 
genial ca „gând fondator”.

S.D.P.: - Cum trăiește geniul acest specta-
col al spiritului? E actor ori spectator?

I.P.B.: - Geniul pur nu e nici actor nici 
privitor simplu ci e creatorul care vede jocul 
coredpondent al ființei și  al poeziei ca arhei 
dominanți. Geniul a coborât întâi substanța 
în subiect, acum subiectul se reîntoarce în 
substanță, unicul în Unu, gând rostitor în ar-
heul său.

S.D.P.: - În ce carte aşază aceste fraze Con-
stantin Barbu?

I.P.B.: - Într-o carte intitulată „Rostirea 
esențială. Eseu despre reamintirea Ființei” 
care a apărut la Editura Scrisul Românesc, în 
1985, având drept referent științific pe gorjea-
nul Grigore Smeu, cu o prefață de Marin So-
rescu.

-M.S.B. Domnule profesor Vasile Gogonea, doresc 
foarte mult să continuăm dialogul nostru, de data 
aceasta «la masa de scris», pentru că faceţi atâtea 
interviuri interesante cu oameni deosebiţi, prin di-
aloguri incitante şi pline de conţinut! De aceea, am 
îndrăznit să vă provoc la o serie de dialoguri viitoare 
care sper să fie şi interesante!

-V.G. De acord, domnule director, pentru că de 
la început, m-aţi invitat la dumneavoastră  acasă la 
Strâmba-Jiu şi în calitate de gazdă primitoare, mă 
puteţi întreba orice doriţi să aflaţi de la mine, chiar 
vă rog, să-mi adresaţi şi întrebări comode sau…inco-
mode, ori de câte ori vom realiza interviurile noastre 
din care pot învăţa şi eu foarte multe lucruri folosi-
toare şi demne de luat în seamă!

- M.S.B. Dacă nu vă reţin prea mult, pentru că 
sunteţi mereu grăbit, atunci când veniţi pe la mine, 
vă propun să realizăm chiar mai multe interviuri şi 
pentru că peste aproape o lună de zile veţi împlini o 
vârstă respectabilă, de aceea, încă de pe acum, per-
miteţi-mi să vă doresc viaţă lungă, sănătate şi multe 
împliniri în tot ceea ce faceţi!

-V.G. Vă mulţumesc frumos, domnule profesor, 
pentru că şi dumneavoastră sunteţi un autor de car-
te, aşa că vă spun şi eu, sănătate şi multe realizări 
scriitoriceşti, mai ales că aştept acea monografie a 
satului Strâmba-Jiu, la care vă gândiţi de mai multă 
vreme!

- M.S.B. Pe cine apreciaţi mai mult, pe cei care vă 
laudă şi vă copleşesc mereu cu aprecieri pozitive sau 
pe cei care vă invidiază pentru ceea ce faceţi şi vă 
duşmănesc, atunci când le spuneţi adevărul?

,,Adevărul înseamnă glasul Lui 
Dumnezeu, Cuvântul sfinţenie Lui”! 

-V.G. Adevărul înseamnă întotdeauna glasul Lui 
Dumnezeu, Cuvântul sfinţenie Lui, iar, dintre cei pe 
care i-aţi amintit, îi apreciez mai mult pe invidioşi, 
chiar dacă îi detest, iar, pentru duşmani, mă rog să le 
dea Dumnezeu, mintea cea de pe urmă a românului! 
Desigur, pentru toţi aceştia, aş aminti Psalmul 101, 
alin. 9 al Prorocului David: «Toată ziua m-au ocărât 
vrăjmaşii mei şi, cei ce mă lăudau, împotriva mea se 
jurau!».

- M.S.B. La Ziarul «Gorjeanul», ştiu că aveţi şi 
scrieri minunate despre «Viaţa Spirituală» şi aş dori 
să vă întreb, când şi cum v-aţi apropiat definiv de 
credinţa în Dumnezeu şi când aţi început să citiţi 
scrieri teologice?

-V.G. Încă din familia părinţilor mei, mama mi-a 
insuflat «sâmburele» credinţei în Dumnezeu, dar, in-
trând la Facultatea de filosofie a Universităţii din Bu-
cureşti, în anul 1966, am fost instruit în spiritul con-
cepţiei materialist-dialectice şi istorice despre lume 
şi despre societate, dar, fără să pierd câtuşi de puţin 
închinarea spre Dumnezeu! Chiar dacă îmi plăcea ne-
spus de mult filosofia, în special filosofia greacă, am 
ieşit din mrejele îndoctrinării materialiste şi am ur-
mat sociologia pe care am absolvit-o în anul 1975, în 
acelaşi an fiind repartizat la Comitetul judeţean de 
cultură al judeţului Gorj!

- M.S.B. Tot n-am înţeles, care a fost momentul 
apropierii dumneavoastră de Dumnezeu şi de ceea ce 
înseamnă cu adevărat credinţa în Preaînaltul şi Crea-
torul acestei lumi!

-V.G. Acest moment a venit în anul 2002, când, 
în calitate de inspector cu munca educativă la In-
spectoratul Şcolar al Judeţului Gorj, în baza unui 
parteneriat cu Mitropolia Olteniei, am avut onoarea 
să-l întâlnesc şi să-l cunosc pe ÎPS TEOFAN, pe atunci 
Mitropolitul «Valahiei Mici», de care m-am apropiat 
într-un chip minunat şi cu care am realizat intervi-
uri excepţionale, până în anul 2008, când a devenit 

Mitropolitul Moldovei şi al Bucovinei! De atunci şi până în 
prezent, am colaborat şi m-am apropiat de ÎPS IRINEU, în 
calitate de nou Mitropolit al Olteniei. În aceste mai bine 
de două decenii, am citit şi am studiat scrieri teologice 
care mi-au căzut în mână şi pe care le port în suflet!

,,Fiecare urgență are momentele sale cruciale”! 

- M.S.B. Ştiu că teza duneavoastră de doctorat: «DE-
POPULAREA MEDIULUI RURAL DIN ROMÂNIA. Studii de caz 
în comune gorjene» are şi aprecierea Preafericitului Pă-
rinte DANIEL, Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române, ca şi 
a ÎPS TEOFAN, dar, vă lipseşte şi aprecierea ÎPS IRINEU, 
din ce cauză? 

-V.G. Mitropolitul Olteniei mi-a promis această apre-
ciere, dar, era în vremea pandemiei, aşa că nu am mai 
insistat! Poate va fi în curând! De altfel, cu ÎPS IRINEU, 
am o carte de interviuri pe care a tipărit-o şi mi-a dăru-
it-o Arhieria sa, cu titlul: «Dialoguri pe file de calendar», 
pentru care îi mulţumesc respectuos şi cu acest prilej, 
îmi permit să-l felicit pentru împlinirea celor cincispreze-
ce ani de la întronizarea sa ca Înalt Ierarh al Olteniei!

- M.S.B. Ce însemnă pentru dumneavoastră educaţia 
şi munca educativă?

-V.G. Pentru mine educaţia a fost şi este un domeniu 
de o importanţă imensă pentru viaţa şi pentru existenţa 
societăţii, pentru că munca educativă poate să contribu-
ie la asigurarea faptului că legătura inițială a educației 
devine fundamentul dezvoltării personale a copilului, de 
aceea, familia şi şcoala, împreună cu biserica, trebuie 
să asigure condiţii pentru o legătură organică între edu-
cator şi educat, de aceea, cred că este nevoie de acei 
oameni care pot să contribuie la formarea unui sistem 
de educație școlară și familială, cu incantaţie religioasă, 
care se bazează pe căutarea, creativitatea, grija, mila, 
prietenia între copii și adulți! Numai acest lucru dezvoltă 
acele pârghii importante şi necesare pentru comunitatea 
creativă a generațiilor! 

- M.S.B. În ultimele trei decenii, milioane de români 
și-au părăsit țara, iar, acest lucru ar putea afecta în timp 
echilibrul economic, demografic şi social din România!

-V.G. Fiecare urgență are momentele sale cruciale, 
iar, noi am ajuns în ultimul stadiu: cel de război distrugă-
tor şi ne paşte pericolul răzbiului nuclear. Cursa înarmări-
lor a devenit o nebunie şi în loc să cheltuim pentru educa-
ţie, pentru bunăstarea oamenilor, cheltuim pentru maşini 
de război cât mai distrugătoare şi cât mai apocaliptice! 
Numai calea negocierilor şi a diplomaţiei va conduce la 
un moment uşor de controlat! Dintotdeauna şi pentru tot-
deauna, Dumnezeu este iubire şi pace pentru oameni, iar, 
îndepărtarea de Dumnezeu ne-a adus la ceea ce suntem 
astăzi, până când nu vom mai fi deloc!

- M.S.B. Aştept cu nerăbdare următorul nostru dialog! 
(VA URMA)

Profesor MIRCEA SORIN BĂDESCU
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 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări
 Caut  femeie pentru 

îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87318731

ÎnchirieriÎnchirieri

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

 Închiriem URGENT 
clădire nouă – etajele 1, 2 și 
3, suprafață la sol 150 m2 în 
centrul municipiului Motru. 
Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. 
Relații la 0722 517 000 și 
0744 517 000

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci.

Tel. 0762.240.225.

 Vând vacă Angus cu 
vițel. Preț negociabil. Tel.: 
0722481556.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, 
memorii RAM, HDD / SSD, 
unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 
7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus. 

Devirusez sistem de ope-
rare. 

Mă deplasez la domiciliul 
clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Închiriez garsonieră 
zona Piaţa Mică, pe o peri-
oadă nedeterminată, pentru 
una sau două persoane, în-
călzire centrală, preţ 1000 
lei în care sunt incluse toate 
utilităţiile. 

Telefon 0720549207, 
0720545357.

 Vând cort de nuntă 
de 300 persoane. Telefon 
0763617947
Vând garsonieră trans-

formată în apartament 42 
m2 în zona Diana, et. 4/4 cu 
acoperiș. Locuința este do-
tată și utilată complet. Preț 
53000 euro negociabil. Tel.: 
0765156063

CumpărăriCumpărări

 Cumpăr Audi A3 
sau VW Golf 5, fabricatie 
2007-2009, benzină, motor 
1400-1600, stare fff bună, 
Ofer maxim 3600 euro. 
0726343738.

Solicit o doamnă pen-
tru căsătorie, vârsta mea 68 
ani, locuiesc la țară. 

Telefon: 0764108500.

MatrimonialeMatrimoniale

Cumpăr bară protecție 
față Fiat Bravo-2001, nouă 
sau foarte bună și geam ușă 
spate dreapta Fiat Sedici. 

Tel.: 0730526880

 Vând garsonie-
ră în Grivița, la parter, în 
suprafață de 34 m2. Preț - 
49000 €. 

Tel.: 0784020137

 Caut loc de muncă 
– menajeră. Detalii la tel.: 
0760908510

 Vând 1500 de mp 
teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Declar pierdut 
card vouchere de vacanță 
emis de Sodexo pe numele 
DRĂGĂNESCU SIMONA.

PierderiPierderi

SC DALMERS PREST SRL, PRIN TANASIE GHEORGHE, 
titular al proiectului, anunţă publicul interesat asupra lu-
ării deciziei etapei de încadrare, în cadrul procedurilor de 
evaluare a impactului asupra mediului, pentru proiectul 
„Amenajare magazin comercial în clădire existentă C1, 
modificări interioare, modificare faţadă şi amplasare 
firme luminoase şi reclame pe faţadă”, propus a fi am-
plasat în Târgu Jiu, str. Bârseşti, nr. 224, judeţul Gorj.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o 
fundamentează pot fi consultate la sediul APM GORJ din 
Târgu-Jiu, str. Unirii, nr. 76, în zilele de luni-vineri, între 
orele 8 - 16, precum şi la următoarea adresă de internet 
http://.apmgj.anpm.ro 

Publicului interesat poate înainta comentarii/observa-
ţii la proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile 
de la data publicării anunţului pe pagina de internet a 
autorităţii competente pentru protecţia mediului.
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Peste o mie de consultații la Cabinetul de Peste o mie de consultații la Cabinetul de 
Planificare familialăPlanificare familială
Cabinetul de Planificare fa-

milială funcționează în ca-
drul Spitalului Județean de 

Urgență Târgu-Jiu, din strada Pro-
gresului. Anul acesta, la Cabinet au 
fost înregistrate 1.103 consultații, 
102 cupluri solicitând certificate 
medicale prenupțiale. Consultația 
la Cabinetul de Planificare familia-
lă este gratuită, fiind necesară doar 
cartea de identitate.

„Personalul încadrat la Cabinetul 
de Planificare familială încurajează 
întemeierea familiei și eliberează, 
contra cost, certificate medicale 
prenupțiale. Cuplurile care doresc 

să se căsătorească sunt consilia-
te să înceapă demersurile pentru 
efectuarea investigațiilor medicale 
necesare eliberării certificatelor 
medicale prenupțiale cu aproxima-
tiv două săptămâni înaintea oficierii 
cununiei civile”, spun reprezentanții 
spitalului. 

Pentru efectuarea investigațiilor 
medicale în cadrul Spitalului 
Județean de Urgență Târgu Jiu este 
suficientă o singură zi lucrătoare. 
Certificatele medicale prenupțiale 
eliberate au o valabilitate de 24 de 
ore pentru a fi depuse la Oficiul stă-
rii civile, în localitatea în care are 

domiciliul oricare dintre cei 
doi parteneri, oficierea cu-
nuniei civile efectuându-se 
într-un interval de 10-14 zile 
calendaristice. 

Investigațiile medicale pe 
care partenerii trebuie să le 
efectueze în vederea elibe-
rării certificatelor medica-
le prenupțiale sunt: analize 
de sânge pentru detectarea 
infecției cu HIV și a sifilisului; 
radiografie cardiopulmonară 
pentru detectarea TBC pul-
monar (femeile însărcinate au 
contraindicație pentru radio-
grafia cardiopulmonară - aces-
tea vor aduce o adeverință de 
la medicul de familie sau un 
buletin ecografic obstetrical 
de la medicul de obstetrică-
ginecologie pentru a face o 
dovadă cât mai recentă a sar-
cinii, specificându-se obliga-
toriu vârsta sarcinii; femeile 

care nu pot face o astfel de dovadă 
vor beneficia, în baza chitanței achi-
tate la Fișierul Spitalului Județean 
de Urgență Târgu Jiu, de consult de 
obstetrică-ginecologie care să ateste 
acest fapt); consult psihiatrie care să 
determine dacă partenerii sunt apți 
psihic în vederea căsătoriei. 

În același timp, personalul Ca-
binetului acordă asistență medicală 
ambulatorie, asigurând servicii de: 
consiliere individuală și consiliere 
a cuplului cu privire la identifica-
rea nevoilor legate de sănătatea 
reproducerii; prevenție a infecțiilor 
cu transmitere sexuală; planifica-
re a sarcinilor în momentele dorite 
din viață; alegerea metodei potri-
vite privind contracepția feminină 
și masculină; consiliere a cuplurilor 
cu probleme de fertilitate; consilie-
re pregravidică, în timpul sarcinii și 
postpartum, precum și consiliere în 
menopauză.

De asemenea, Cabinetul de Pla-

nificare familială din cadrul Spita-
lului Județean de Urgență Târgu Jiu 
este implicat în multiple activități 
de educație sanitară. 

Medicul specialist Cornoiu Cris-
tina a absolvit Facultatea de Me-
dicină din cadrul Universității 
de Medicină și Farmacie „Victor 
Babeș” din Timișoara (promoția 
2016), desfășurându-și pregătirea în 
rezidențiat în medicină de familie – 
post Cabinet de planificare familială 
Spitalul Județean de Urgență Târgu 
Jiu – în centrul universitar Craiova 
(2017-2020). Pe parcursul activității 
ca medic specialist, acesta a obținut 
calificări în: Programul postuniver-
sitar de formare psihopedagogică în 
vederea certificării competențelor 
pentru profesia didactică – Nivelul I 
(de inițiere) și Nivelul II (de aprofun-
dare) (2022), Atestat în Managemen-
tul serviciilor de sănătate (2022) și 
Atestat în Sexologie (2023). 

I.I.
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SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14
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e în parteneriat cue în parteneriat cu
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Corturi anticaniculă în Târgu-JiuCorturi anticaniculă în Târgu-Jiu

Autoritățile municipale au insta-
lat patru corturi în zonele aglomera-
te din oraș, unde trecătorii pot be-
neficia de apă potabilă și pot solicita 
ajutor în caz de nevoie.

Corturile au fost amplasate în 
cele două piețe din oraș, în Parcul 
Lido și centrul pietonal. Aici au fost 
instalate dozatoare de apă și se oferă 
asistență medicală asigurată de asis-
tente medicale din cadrul Direcției 
de Protecție Socială, zilnic între ore-
le 10:00 - 18:00.

„Am luat măsurile necesare 
pentru a veni în sprijinul persoa-
nelor ce au de suferit de pe urma 
efectelor caniculei. La nevoie, 
cetățenii pot apela la ajutorul per-
sonalului Cluburilor Vârstei a Treia 
din străzile Constantin Brănișteanu 
și Mioriței, Direcției de Protecție 
Socială din strada Oltețului nr. 5, 
Centrului Magnolia din strada Con-
stantin Brâncuși nr. 53 (vizavi de Su-
per 2000), în intervalul orar 08:00 
- 16:00. Mulțumesc personalului din 

cadrul Direcției de Protecție Socia-
lă și Compartimentului Gestionare 
Situații de Urgență, care se implică 
zilnic în această acțiune”, a precizat 
primarul Marcel Romanescu.

La nivelul municipiului Târgu Jiu 
sunt 76 de cișmele în spațiul public, 
la care se adaugă cele situate în 
piețe. 

M.P.
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3. – Prepararea și administrarea 
gunoiului de grajd.

În articolele anterioare am descris importanța 
gunoiului de grajd și construcția, platforma de gu-
noi, în care acesta se prepară. Pentru gospodăriile 
mici și foarte mici industria a creat compostoare, 
niște butoaie special amenajate în care resturile 
menajere biodegradabile se pot transforma în gu-
noi de grajd bine compostat, care în loc să fie … 
aruncat la gunoi, poate fi folosit pentru straturile 
de legume sau de flori de pe lângă fiecare casă. 
Despre ele nu vom vorbi căci sunt însoțite, ca ori-
ce utilaj, de instrucțiuni de folosire și este reco-
mandabil ca acestea să fie întocmai respectate. 
Revenind la platforma noastră de gunoi trebuie 
să precizăm că aici nu se depozitează tot ceea ce 
ne este de prisos prin gospodărie, ci numai guno-
iul de grajd propriu-zis, și dintre resturile me-
najere, doar produsele biodegradabile, adică 
resturile vegetale și animale, pe cât posibil fără 
oase, lână, păr, pene, ongloane - căci se descom-
pun foarte greu, dar mai ales fără materiale plas-
tice, metale, sticlă, detergenți sau alte substanțe 
chimice. Nici rumeguș sau talaș prea mult nu 
este bine să introducem în masa de gunoi de 
grajd supus compostării, căci pot modifica pH-
ul, reacția gunoiului, și nu în sens pozitiv. În masa 
de gunoi supus compostării se poate introduce, 
prin împrăștiere uniformă, cenușa de la sobele 
de foc, dar numai cea de lemn, nu și cea de 
cărbune. Procesul tehnologic practic trebuie să 
se desfășoare astfel: 

În prima lună - se depozitează netasat în ca-
pătul platformei gunoiul de grajd, cel de la pă-
sări, precum și resturile menajere, la care se pot 
adăuga resturile vegetale (frunze, vreji, tulpini 
etc tocate mărunt) rezultate de la plantele din 
grădină. Aici se pot administra, prin împrăștiere, 
și doze mici de azot sau fosfor (chiar sub formă de 
complexe), pentru a potența reacțiile biochimice 
de compostare aerobă și valoarea nutritivă a vii-
torului fertilizant. Dacă este secetă, uscăciune, se 
procedează la stropirea abundentă cu apă (până 
ce aceasta apare în partea de jos a grămezii, dar 
să nu băltească) căci în masa de gunoi vor lucra 
microorganisme aerobe ce au nevoie de un me-
diu umed pentru o activitate intensă și susținută. 

În luna a doua - această grămadă se răstoar-
nă alături, introducând materialele de deasupra 
la baza noii grămezi și scoțând la suprafață pe 
cele care au fost dedesubt, se lasă tot înfoiat, 
se umezește dacă este nevoie. Cu acest prilej 
se uniformizează compostarea aerobă a întregii 
mase de gunoi din această grămadă. Pe locul unde 
a staționat anterior grămada aceasta, se depozi-
tează în aceleași condiții noul gunoi rezultat și se 
procedează întocmai ca în luna anterioară. 

În luna a treia - gunoiul din grămada de pe 
locul doi se răstoarnă alături într-o nouă grămadă 
și de această data se tasează bine pentru scoate-
rea aerului, dacă este cazul se umectează, pentru 
a declanșa cea de-a doua etapă de compostare, 
cea de compostare anaerobă. În aceste grămezi, 
prin compostare aerobă se ridică temperatura la 
80 - 850 C și astfel se distrug germenii patogeni, in-
sectele și semințele de buruieni, fenomen care va 
continua pe tot parcursul timpului de staționare a 
gunoiului în platformă, și este cu atât mai deplin, 
cu cât timpul acesta este mai lung, dar nu mai 
mare de 24 luni. 

În luna a patra și următoarele - gunoiul din a 

Gunoiul de grajd – o comoară a fermierilor
treia grămadă se răstoarnă alături, pe locul de de-
pozitare până la administrare, și se tasează foarte 
bine. Ar fi de preferat ca această grămadă să fie 
acoperită cu folie de plastic pentru a împiedica 
evaporarea amoniacului ce va mai rezulta și a să-
răci astfel gunoiul de jumătate din conținutul în 
azot (cel amoniacal) pe care ar trebui să-l aibă. 
Celelalte grămezi se răstoarnă și se tratează cum 
am descris anterior. Nevoia de umectare a prime-
lor trei grămezi se poate stabili cu o sondă spion, 
care nu-i altceva decât o bară de oțel-beton de 
5 – 8 mm grosime și lungă de 130 – 150 cm și 
ascuțită la un capăt, care se introduce cu unul 
din capete în mijlocul acestor grămezi și se scoate 
în ziua următoare. Se palpează la vârful care a 
fost în grămadă și dacă nu este suficient de fier-
binte (80 – 850 C) atunci se recurge la umecta-
re, căci procesele de compostare aerobă nu s-au 
desfășurat cu intensitatea dorită, tocmai din lipsa 
umidității necesare. 

Câinele își iubește stăpânul, dar nu face 
niciodată declarații în acest sens.    

Ion VELICAN

Administrarea gunoiului de grajd bine com-
postat trebuie făcută toamna, împrăștiat uni-
form pe teren și încorporat imediat, în primele 
2 - 3 zile după împrăștiere, pentru a nu favoriza 
degradarea lui. Este bine ca gunoiul de grajd 
să fie administrat după minim 12 luni de com-
postare, dar nu mai vechi de doi ani, căci se 
degradează. Îi trebuie 12 luni spre a distruge ger-
menii patogeni, insectele și semințele de buruieni 
care se găsesc în mod inerent în el, chiar și în cel 
de pasăre. Vorbind despre acesta trebuie spus că 
gunoiul obținut de la fermele avicole trebuie 
depozitat în grămadă minimum 6 luni înainte 
de administrare pentru a facilita neutralizarea 
sodei caustice și a altor substanțe utilizate perio-
dic la dezinfecție și dezinsecție în aceste ferme. 

Astfel gunoiul este comoara din ograda 
fiecărui gospodar.

Gunoiul de grajd este cel mai bine valorificat 
de legume, flori, vie, pomi fructiferi, pepinie-
re,  iar dintre plantele de câmp de către cartofi, 
sfeclă și porumb. 

Nu se administrează gunoi de grajd plantelor 
leguminoase (fasole, mazăre, lucernă, trifoi 

etc) sau cerealelor păioase, căci acestor 
culturi le face mai mult rău decât bine.

În general se apreciază că doza optimă anu-
ală este de 10 to de gunoi de grajd mixt/ha, 
dar la noi ideal este să se administreze deodată 
40 – 100 to/ha, funcție de cultura căreia i se ad-
ministrează, și să se revină după atâția ani câte 
zeci de tone / ha au fost administrate. 

Gunoiul de pasăre se administrează în cantități 
pe jumătate sau chiar o treime din cele de gunoi 
mixt, căci are compoziție mult mai bogată în ele-
mente nutritive, și să nu depășească 25 – 30 to / 
ha. 

În general la o administrare de 40 to gunoi 
de grajd mixt / ha, în primul an acesta cedea-
ză solului jumătate din substanțele nutritive 
conținute, în al doilea an cedează jumătate din 
ce a rămas, adică un sfert din total, iar în anii 
3 și 4 câte o optime din toată compoziția sa.

Numai bine compostat și bine administrat 
gunoiul de grajd este cu adevărat o comoară.

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea  
  

Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
– vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumi-

cole - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția  

2021,
- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri 
          între orele 08.30 – 16.00, 
     sau - 0764 471 206 - permanent  
 
Stimați fermieri, posesori sau nu de familii 

de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, 
vechi de peste 400 de milioane de ani pe pă-
mânt - deci cu mult mai vechi decât noi, oa-
menii, pe pământ - căci ele sunt cele care ne 
țin pe noi pe acest pământ, ele sunt, cum s-ar 
spune, craca pe care stăm, și dacă ele dispar, 
cu siguranță dispărem și noi, omenirea. Nu 
sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci 
un avertisment de ultimă oră pe care mă văd 
nevoit să-l lansez. Primesc suficient de multe 
telefoane în care mi se aduce la cunoștință 
despre masacrarea familiilor de albine de 
către posesorii de unul sau mai mulți pomi 
fructiferi care fac tratamente chimice „după 
ureche” și în momente total nepotrivite, mai 
ales în timpul înfloritului, și fără să anunțe 
apicultorii de acesta. Legea 383/2013, cu mo-
dificările ulterioare a apiculturii prevede pe-
depse aspre pentru astfel de nereguli.   

Așadar, cu câteva zile înainte de a efectua 
un tratament chimic la pomi, vii sau legume 
în câmp, anunțați primăria de acest lucru, co-
municând ziua tratamentului și produsele ce 
le veți folosi.

Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe 
apicultorii din zona respectivă de acest lu-
cru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt pole-
nizate de insecte precum albinele. 

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă 
lume și sursele noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma, gospodăria  

dumneavoastră  căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI



sportsport www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1515Miercuri, 12 Iulie 2023Miercuri, 12 Iulie 2023

Redactori: Cătălin PASĂRE (Sport), Loredana FÎCIU (Eveniment) (loredana.ficiu@yahoo.com), Irina IRINOIU, Gelu IONESCU 

(Actualitate, Eveniment), Izabella MOLNAR (Economie, Societate), Mihaela C. HORVATH (Eveniment, Investigații), Claudiu Matei 

(Investigații), Ion PREDOŞANU (Editorialist - ion.predosanu@gmail/ 0723806035), 

Fotoreporteri: Mugurel PETRESCU

TEHNOREDACTARE: Irinel AVRAM (avr.irinel@yahoo.com),  Valentin DOBRE (valemberg2005@yahoo.com)

Corector: Mihaela C. HORVATH

Tipografia Tipografia PRODCOMPRODCOM SRL Târgu-Jiu SRL Târgu-Jiu

RÃSPUNDEREA PENTRU CONÞINUTUL ARTICOLELOR REVINE ÎN EXCLUSIVITATE AUTORILOR 
SAU SURSELOR DE INFORMARE

Bd. Constantin Brâncuşi nr. 15, Târgu Jiu, cod 210192, Cont RO69RNCB0149042090650001 - 
B.C.R. Tg.-Jiu RO88TREZ3365069XXX002913 - Trezoreria Tg-Jiu

Colaboratori: Gheorghe FILIŞ, prof. Vasile GOGONEA (Viaţă Spirituală), 
Ing. Ion VELICI (Agricultură-tel: 0764471206), Darius Andrei Norocea (Meteo). 

AGENÞIA DE PUBLICITATE "GORJEANUL" | Troi Sorina-Dumitra
- Tel: 0253/214767 | Fax: 0253/213409 E-mail: publicitate@gorjeanul.ro

E-mail: redactie@gorjeanul.ro | Telefon: 0253/217464

Tipografia Tipografia PRODCOMPRODCOM SRL Târgu-Jiu SRL Târgu-Jiu

RÃSPUNDEREA PENTRU CONÞINUTUL ARTICOLELOR REVINE ÎN EXCLUSIVITATE AUTORILOR 
SAU SURSELOR DE INFORMARE

Director: Bebe-Viorel Ionică (viorel.ionica.ss@gmail.com)

EDITOR : Societatea Comercialã  "Gorjeanul" S.A. | înmatri culatã la O. R. C. Gorj, sub 
numãrul J 18/415/1991 | ISSN 1221 - 0129. C.F. - RO2157533 | Departament Contabilitate 

- fax: 0253/213409 | Director Economic: Cristiana Jitianu-Lupulescu

Director adjunct: Ionel Scăunașu (iscaunasu@gorjeanul.ro) 

CĂTĂLIN PASĂRE                                 

Au demarat pregătirile la CSM Târgu Jiu. 
Echipa de handbal s-a reunit la începutul 
săptămânii, când a avut loc și primul an-

trenament, desfășurat la Stadionul Municipal din 
Târgu-Jiu. 

La teste au participat toate jucătoarele care 
au venit în această vară la formația alb-albastră, 
dar și junioare de la club. Ira Zinatullina se află 
încă în perioada de recuperare și doar a asistat la 
antrenamente. 

Marcel Dobre, fizioterapeut, și Filip Cîrciuma-
ru, kinetoterapeut sunt alți doi oameni care între-
gesc staff-ul echipei. 

De asemenea, Andreea Cercel, venită de la 
Neptun Constanța, și  Dalia Cîmpean, de la CSM 
Deva, sunt junioarele aduse la pregătiri de CSM 
Târgu Jiu. 

De la reunire nu au lipsit Marcel Romanescu, 
primarul municipiului Târgu-Jiu, Robert Bălăeț, 
directorul CSM Târgu Jiu, și  Dan Ilieș, coordona-
torul secției de handbal a grupării gorjene. 

,,Ne așteaptă o perioadă destul de încărcată, 
fetele vor trebui să muncească și sunt convins că 
vor face ceea ce trebuie să facă, pentru că va fi 
un sezon foarte greu în comparație cu anul tre-
cut. 

Este cel mai greu an, ținând cont de ce s-a 
întâmplat la celelalte echipe și de ce sume se ve-
hiculează în handbalul nostru. Cu muncă și deter-
minare, putem să facem cel puțin rezultatele pe 
care le-am avut anul trecut. Va fi mult mai greu, 
dar trebuie să avem înceredere în ceea ce vrem 
să facem și să fim pozitivi, pentru că e nevoie de 
multă muncă și determinare”, a declarat antre-
norul Liviu Andrieș.

,,Este o perioadă grea din punct de vedere fi-
zic și mental. Ne-am obișnuit cu vacanța, cu tim-
pul liber și acum trebuie să muncim. Echipa este 
mai valoroasă, anul competițional o să fie foarte 
greu, jucăm și cupe europene și nivelul este al-
tul. Toate echipele s-au întărit și am înțeles că 
undeva la 40% din jucătoare sunt străine. Eu sper 
că o să creăm un colectiv cât mai repede și să 
terminăm cât se poate de sus”, a adăugat centrul 
Alexandra Gavrilă.

,,Așteptările poate sunt mari, noi trebuie să 
fim serioase și să ne facem treaba. Sperăm să fim 

S-au reunit handbalistele

cel puțin la fel de bune ca sezonul trecut, să avem 
aceleași rezultate, dacă nu mult mai bune. 

Toată lumea își dorește mai mult de fiecare 
dată. Sper să-mi ajut echipa, să câștigăm cât mai 
multe meciuri, să joc bine, să contribui la obiec-
tivele pe care o să le avem și să nu ma acciden-
tez”, a spus și gorjeanca Angela Pușcaș.

,,Măreț este și faptul că putem, din 2024, să 
rămânem în cel mai important campionat pe care 
îl are România în sporturile de echipă. Cred că ar 
fi o mare reușită, cu o echipă, din punctul meu 
de vedere îmbunătățita, și asta este meritul con-
ducerii și antrenorilor, să putem obține un rezul-
tat mult mai bun în clasamentul de la sfârșitul 
anului. 

Raportându-ne la buget, nu ne vom putea 
compara cu CSM București, Rapid, nici cu Râmni-
cu Vâlcea și Craiova, care sunt lângă noi. Fetele 
au reușit, anul trecut, cu un buget modest să facă 
performanță. 

Este meritul lor și al staff-ului tehnic”, a de-
clarat edilul Marcel Romanescu, care a dat asigu-

rări că prima partidă europeană se va putea dis-
puta la Târgu-Jiu.

Seria de meciuri amicale va începe pe 29 iulie, 
atunci când CSM Târgu Jiu va juca cu SCM Craio-
va. 

Cu o săptămână înainte de debutul noi ediții 
de Liga Florilor, pe 26-27 august, gorjencele vor 
participa la SuperCupa României. 

LOT CSM TÂRGU JIU: Ekaterina Dzhukeva, 
Angela Pușcaș, Alexandra Gavrilă, Ana Ciolan, 
Florența Ilie, Sabine Klimek, Oana Bucă, Bianca 
Ștefania Chiriță, Ira Zinatullina, Andreea 
Chiricuță, Mirabela Coteț, Elena Marica Bercu, 
Alina Chiuchiatu, Simone Bohme, Andreea Mihart, 
Laura Moldovan, Sabrina Lazea, Teodora Popescu 
și Andreea Chetraru.

Staff-ul tehnic: Liviu Andrieș (antrenor 
pricipal), Andrei Enache (antrenor secund), 
Gore Albici (antrenor cu portarii), Petre Tocaru 
(maseur), Marcel Dobre (fizioterapeut) și Filip 
Cîrciumaru (kinetoterapeut). Coordonator secția 
de handbal: Dan Ilieș.
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CĂTĂLIN PASĂRE                

Vulturii Fărcășești debutea-
ză astăzi în ediția națională 
a Cupei României. Formația 

gorjeană va primi, la Rovinari, vizita 
echipei Voința Mașloc. 

Jocul împotriva trupei din 
Timișoara începe la ora 18.00. 

Va fi un meci dificil în opinia an-
trenorului gorjean Daniel Bălașa, 
care spune că formația gazdă are 
un culoar favorabil dacă va trece de 
bănățeni.

,,Știm destul de multe lucruri 
bune despre această echipă, care a 
câștigat cupa în județul Timiș. Este 
un campionat, consider eu, mult mai 
bun ca în județul Gorj, cu un număr 
mare de echipe. 

Știm aria de selecție care este în 
Timișoara, deci ne așteaptă un meci 
destul de greu, dar și noi am câștigat 
cupa la Gorj, iar campionatul este 
destul de bun. 

Avem speranțe că putem face o 
figură frumoasă, că putem câștiga 
acest meci, apoi să mergem cu gân-
duri mari la Hunedoara. Avem un 
avantaj pentru că dacă câștigăm 
grupa noastră, putem organiza fina-
la regiunii”, a declarat fostul căpi-
tan de la FC Argeș.

Cupa României: A sosit momentul debutului 
pentru ,,vulturi”

Au fost mișcări de trupe la 
Fărcășești în această vară, formație 
a cărei arene a intrat într-un amplu 
proces de modernizare.

,,Contează că nu jucăm pe pro-
priul teren, dar suntem obișnuiți și 
cu stadionul de la Rovinari, un stadi-
on destul de bun. 

Distanța este mică și suporterii 
pot să ajungă la stadion pentru a fi 
alături de noi. 

Au venit mai mulți jucători la 
echipă: Adrian Voinescu, un jucă-
tor de Liga 3, de la Filiași, Adrian 
Negrea, Eduard Frățilescu, Roberto 
Floroiu și Cătălin Șelaru. Avem jucă-
tori buni, care pot să ne ajute. Nu 
știu dacă vor avea toți drept de joc 
miercuri. 

Am avut și două plecări, Iulian 
Măicăneanu și Alex Cuțitoiu, cărora 
vrea să le mulțumesc pentru ce au 
făcut aici și să le urez bafta în conti-
nuare”, a mai spus Daniel Bălașa.

Pe 15 iulie, reprezentanta Gorju-
lui se deplasează la Hunedoara pen-
tru duelul cu CS ,,Gloria” al Orașului 
Geoagiu. 

Meciul se dispută tot de la ora 
18.00. Jocurile fac parte din Grupa 
I a Regiunii 4. Echipe din Mehedinți, 
Arad și Caraș-Severin fac parte din 
Grupa II.


